

Noty o autorach

Barbara Skarga, prof. dr hab. z Instytutu Filozofii i Socjologii PAN. Zajmuje się głównie problemami filozofii nowożytnej i współczesnej. Jest autorką wielu prac. Ich bibliografia doprowadzona do 1998 roku znajduje się w „Archiwum Historii Filozofii i Myśli Społecznej” 1990, nr 34.

Michał Głowiński, prof. dr hab., pracownik Instytutu Badań Literackich w Warszawie. Zajmuje się historią i teorią literatury. Autor bardzo licznych artykułów i książek m.in. *Powieść młodopolska*, Wrocław 1968; *Gry powieściowe. Szkice z teorii i historii form narracyjnych*, Warszawa 1973, *Style odbioru. Szkice o komunikacji literackiej*, Kraków 1977; *Nowomowa po polsku*, Warszawa 1990; *Marcowe gadanie. Komentarz do słów 1966–1971*, Warszawa 1991; *Peereliada: komentarz do słów 1976–1981*, Warszawa 1993; *Mowa w stanie obłąkania*, Warszawa 1996.

Magdalena Środa, dr, pracownik naukowy Instytutu Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego. Autorka artykułów i książek z dziedziny historii idei, etyki m.in.: *Idea godności w kulturze i w etyce*, Warszawa 1994; *Historia idei etycznych czasów starożytności i średniowiecza*, Warszawa 1995, etyki stosowanej i filozofii politycznej.

Jeffrey C. Goldfarb, profesor socjologii w New School of Social Research w Nowym Jorku; od wielu lat zajmuje się problematyką polską i wschodnioeuropejską. Autor *The Persistence of Freedom: the Sociological Implications of Polish Student Theater*, Boulder 1980; *On Cultural Freedom. An Exploration of Public Life in Poland and America*, Chicago 1982; *Beyond Glasnost: the Post-totalitarian Mind*, Chicago 1989; *After the Fall: the Pursuit of Democracy in Central Europe*, New York, N.Y. 1992.

Paweł Janiszewski, doktorant na wydziale historii Uniwersytetu Warszawskiego.

Bohdan Misiuna, adiunkt w Instytucie Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego. Zajmuje się filozofią wartości oraz problematyką psychologiczną w filozofii. Autor m.in. książki *Oburzenie. Filozoficzna analiza zjawiska i jej konsekwencje aksjologiczne* (1993).

Bogdan Pasek, magister filozofii, doktorant w Międzywydziałowym Zakładzie Studiów Europejskich Uniwersytetu Jagiellońskiego. Specjalizacja: filozofia rosyjska XX wieku. Historiozofia i filozofia społeczna Mikołaja Bierdiajewa. Publikacje: *Typografia świadomości moralnej w etyce Mikołaja Bierdiajewa*, „Slavia Orientalis” 1997, tom XLVI, nr 4, *Mikołaj Bierdiajew jako filozof polityczny*, materiały międzynarodowej konferencji „Współczesna myśl rosyjska a filozofia zachodnia” (w przygotowaniu).

Jacek Filek, dr, pracuje w Zakładzie Etyki Instytutu Filozofii Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Tadeusz Ślipko, emerytowany profesor filozofii, wykładowca Wydziału Filozofii Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie oraz Wydziału Filozofii Towarzystwa Jezusowego w Krakowie. Zajmuje

się antropologią, bioetyką, etyką szczegółową, tomizmem, scholastyką. Autor prac: *Zagadnienia godziwej obrony sekretu*, Warszawa 1968; *Zarys etyki ogólnej*, Kraków 1974; *Życie i pleć człowieka*, Kraków 1970, *Zarys etyki szczegółowej*, Kraków 1982; *Granice życia. Dylematy współczesnej bioetyki*, Warszawa 1968.

Józef Lipiec, profesor w Zakładzie Ontologii Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz w katedrze socjologii i filozofii krakowskiej Akademii Wychowania Fizycznego. Zajmuje się akcjologią, filozofią społeczną, ontologią wartości i filozofią sportu. Autor prac: *Podstawy ontologii społeczeństwa*, Warszawa 1972; *Filozofia i polityka*, Kraków 1978; *Ontologia świata realnego*, Warszawa 1979; *Kalokagatia*, Kraków 1988; *Czas przesilenia*, Warszawa 1990; *W przestrzeni wartości*, Kraków 1992.

Joanna Górnicka, profesor filozofii. Pracuje w Zakładzie Etyki Instytutu Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego. Zajmuje się filozofią moralną i społeczną. Napisała m.in. *Człowiek, mit, historia w myśli G. Sorela, Sumienie i wola u św. Tomasza z Akwinu, O idei sumienia w filozofii moralnej*.

Dieter Birnbacher, profesor filozofii, kierownik katedry filozofii w Heinrich Heine Universität w Düsseldorfie. Autor wielu książek, m.in. *Die Logik der Kriterien. Analysen zur Spätphilosophie Wittgensteins*. Hamburg 1974, *Sprachspiel und Methode: zum Stand der Wittgenstein-Burkhardt*, Berlin-New York 1985; *Verantwortung für zukunfige Generationen*, Stuttgart 1988.

Andrzej Mościskier, adiunkt w Instytucie Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego, gdzie wykłada przedmioty „patologia społeczna” i „genetyczne i ewolucyjne koncepcje kultury i natury ludzkiej”. Autor około 40 artykułów i współautor książki pod redakcją J. Jasińskiego *Zagadnienia nieprzystosowania społecznego i przestępczość w Polsce* oraz współredaktor pracy *Edukacja do pracy socjalnej*. Ostatnio napisał nie opublikowaną jeszcze książkę pt. „Spór o naturę ludzką. Socjologia czy socjobiologia?”

Robert C. Salomon, profesor filozofii w University of Texas w Austin, znawca filozofii pokantowskiej, zajmuje się też etyką, etyką biznesu i problematyką uczuć. Z ponad dwudziestu jego książek należy wymienić *The Passions*, Doubleday 1976, *In the Spirit of Hegel*, Oxford 1983; *Above the Bottomline*, San Diego 1983; *From Hegel to Existentialism*, Oxford 1987, *Continental Philosophy Since 1759*, Oxford 1980 i *Ethics and Excellence*, Oxford 1992. Obecnie pracuje nad książką o Nietzschem i etyce cnoty.

Barbara Sopot-Zembok, Halina Nocoń, nauczycielki z Pszczyzny.